
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία επιλογής παρόχου ασφαλιστικής κά-
λυψης κατ’ εξουσιοδότηση του εδαφίου α’ της 
παρ. 3 του άρθρου 326 του ν. 4781/2021.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 554/5/15.04.2021 από-
φασης της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παι-
γνίων «Έκδοση Κανονισμού εφαρμογής μέτρων 
για την καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσό-
δων από εγκληματικές δραστηριότητες και της 
χρηματοδότησης της τρομοκρατίας από τα Υπό-
χρεα Πρόσωπα στην αγορά τυχερών παιγνίων 
(Β’ 1633), σύμφωνα με την περ. στ’ της παρ. 3 του 
άρθρου 28 του ν. 4002/2011» (Α’ 180).

3 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Σιθωνίας 
Νομού Χαλκιδικής για το έτος 2022.

4 Έγκριση της υπ’ αρ. 103/2021 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-
της η οποία αφορά στην παράταση ισχύος των 
προσωρινών - εργοταξιακών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων για την εκτέλεση του έργου «Επείγου-
σα αποκατάσταση ζημιών επαρχιακού οδικού δι-
κτύου Π.Ε. Χανίων από τις φυσικές καταστροφές 
Φεβρουαρίου 2019 20ο Υποέργο: Επείγουσες ερ-
γασίες αποκατάστασης ζημιών και αντιμετώπιση 
καθιζήσεων και κατολισθήσεων στην επαρχιακή 
οδό 14», αναδόχου «ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.» υπό 
την επίβλεψη της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χα-
νίων, οι οποίες εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 47/2021 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Πε-
ριφέρειας Κρήτης και η οποία εν συνεχεία εγκρί-
θηκε με τη υπ’ αρ. 2044/7-6-2021 (ΑΔΑ: 64ΕΩ-
ΟΡ1Θ-Χ9Ω) απόφαση.

5 Προσδιορισμός αρμοδιοτήτων της Δημοτικής 
Αστυνομίας του Δήμου Τρίπολης

6 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου ως Διατάκτη του Οργανισμού Απασχολή-
σεως Εργατικού Δυναμικού.

7 Τροποποίηση των αποφάσεων υπό στοιχεία  οικ. 
43164/20-10-2017 «Tροποποίηση των υπ’  αρ. 1153/

414/29-9-2017, 1154/414/29-9-2017 και 1157/414/
29-9-2017 αποφάσεων του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ» 
(Β’  3750), β) υπό στοιχεία οικ. 13952/04-04-2018 
«Διόρθωση πινάκων τιμών αποζημίωσης για τις 
κατηγορίες “διάφορα υλικά”,  “καθετήρες - ουρο-
συλλέκτες” και “σκευάσματα ειδικής διατροφής” 
του (Β’ 532)» (Β’  1778) και γ) υπό στοιχεία ΔΒ3Η/
οικ.21036/03-06-2019 «Τροποποίηση της ΔΒ3Η/
οικ. 40900 απόφασης “Τροποποίηση των 1153/414/
29-09-2017, 1250/418/19-09-2017, 1336/423/
02-11-2017, 14/439/04-01-2018,119/445/24-01-2018, 
35/442/10-01-2018 και 206/450/14-02-2018 αποφά-
σεων του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ”, 
(Β΄ 4929)» (Β’ 2451).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52169 (1)
   Διαδικασία επιλογής παρόχου ασφαλιστικής κά-

λυψης κατ’ εξουσιοδότηση του εδαφίου α’ της 

παρ. 3 του άρθρου 326 του ν. 4781/2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 324 και το εδάφιο 

α’ της παρ. 3 του άρθρου 326 του ν. 4781/2021 «Οργά-
νωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβού-
λιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

2. Την παρ. 2 του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

4. Την υπό στοιχεία Α.Π. 52103/6.10.2021 βεβαίωση 
της Προϊσταμένης της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5493

70463



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70464 Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

Υπουργείου Εξωτερικών, σύμφωνα με την οποία από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν αυτής 
που έχει ήδη προβλεφθεί και εγκριθεί κατά ψήφιση του 
ν. 4781/2021, αποφασίζουμε:

1. Για την επιλογή ιδιώτη παρόχου ιατροφαρμακευ-
τικής κάλυψης για το προσωπικό των Αρχών της Εξω-
τερικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών που 
περιλαμβάνονται στην απόφαση του Υπουργού Εξω-
τερικών Α.Π. 45058/6.9.2021 (Β’ 4352), ακολουθείται η 
εξής διαδικασία:

2. α) Ο επικεφαλής της οικείας Πρεσβείας συντάσ-
σει κατάλογο με τον συνολικό αριθμό των υπαλλήλων 
του Υπουργείου και των εξαρτημένων συνοικούντων 
μελών της οικογένειάς τους, συμπεριλαμβανομένων 
των συνυπηρετούντων, και αναζητά ομοειδείς, όσο 
αυτό είναι δυνατόν, προσφορές, είτε απευθείας είτε 
μέσω ασφαλιστικού πράκτορα, απευθυνόμενος στις 
αξιόπιστες ασφαλιστικές εταιρείες της χώρας διαπί-
στευσης. Στην προσφορά περιγράφονται λεπτομερώς 
οι παρεχόμενες υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής και 
νοσοκομειακής περίθαλψης, η τυχόν συμμετοχή του 
ασφαλιζόμενου (co-pay, deductibles, κ.ο.κ.) και καθο-
ρίζεται το ύψος των ασφαλίστρων κατ’ έτος. Από την 
ιατροφαρμακευτική κάλυψη εξαιρούνται όλες εκείνες οι 
ιατρικές πράξεις και τα φάρμακα που δεν καλύπτονται 
από τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
(Β’ 4898/2018).

β) Ο επικεφαλής της οικείας Πρεσβείας επιλέγει τη 
συμφερότερη και οικονομικότερη, από πλευράς κά-
λυψης και κόστους, προσφορά, την οποία διαβιβάζει 
με εισήγησή του στην ΣΤ5 Διεύθυνση Προμηθειών και 
Λειτουργικών Δαπανών προς έγκριση από τριμελή Επι-
τροπή. Η Επιτροπή αποτελείται από τον Προϊστάμενο της 
Ε’ Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Διπλωματίας, ως Πρόε-
δρο, τον Προϊστάμενο της ΣΤ1 Διεύθυνσης Προσωπικού 
και Διοικητικής Οργάνωσης και τον Προϊστάμενο της ΣΤ5 
Διεύθυνσης Προμηθειών και Λειτουργικών Δαπανών. Ο 
Πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής αναπληρώνονται, 
όταν απουσιάζουν ή κωλύονται, από τους νόμιμους ανα-
πληρωτές τους. Μετά την έγκριση, ο επικεφαλής της οι-
κείας Πρεσβείας υπογράφει τη σύμβαση για λογαριασμό 
του Υπουργείου Εξωτερικών και αποστέλλει αντίγραφό 
της στην Κεντρική Υπηρεσία (ΣΤ5 Διεύθυνση Προμηθει-
ών και Λειτουργικών Δαπανών).

γ) Τα ασφάλιστρα καταβάλλονται ετησίως εντός του 
πρώτου τριμήνου εκάστου έτους και δεν υπερβαίνουν το 
ύψος που έχει καθοριστεί με τη σύμβαση. Τυχόν αμοιβή 
του ασφαλιστικού πράκτορα βαρύνει τον ιδιώτη πάροχο 
και σε καμία περίπτωση δεν καταβάλλεται από την Αρχή 
ή το Υπουργείο Εξωτερικών.

δ) Ο επικεφαλής της οικείας Πρεσβείας μεριμνά για 
την έγκαιρη ανανέωση της ασφαλιστικής κάλυψης ή την 
αναζήτηση νέου παρόχου κατά τη λήξη της σύμβασης, 
με σκοπό τη συνεχή ασφαλιστική κάλυψη των υπαλλή-
λων που υπηρετούν στην Αρχή.

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2021 

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 611 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 554/5/15.04.2021 από-

φασης της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παι-

γνίων «Έκδοση Κανονισμού εφαρμογής μέτρων 

για την καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσό-

δων από εγκληματικές δραστηριότητες και της 

χρηματοδότησης της τρομοκρατίας από τα Υπό-

χρεα Πρόσωπα στην αγορά τυχερών παιγνίων 

(Β’ 1633), σύμφωνα με την περ. στ’ της παρ. 3 του 

άρθρου 28 του ν. 4002/2011» (Α’ 180). 

 Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 
ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 «Τροπο-

ποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου-
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγί-
ανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 
Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Α’ 180), ιδία δε τη διάταξη της περ. στ’ της 
παρ. 3 του άρθρου 28,

β. του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4734/2020 «Τρο-
ποποίηση του ν. 4557/2018 (Α’ 139) για την πρόληψη 
και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη-
ματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 
τρομοκρατίας-Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/843 (L 156) και του άρθρου 3 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2177 (L 334) και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 196), ιδία δε τις διατάξεις της περ. στ’ της παρ. 1 καθώς 
και των παρ. 3, 5, 6, 7 και 8 του άρθρου 6,

γ. των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-
πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 
τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστι-
κών Προτύπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και συμπλη-
ρωματικά τις διατάξεις του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά 
κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και 
συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημό-
σιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

δ. του ν. 2206/1994 με τίτλο «Ίδρυση, οργάνωση, λει-
τουργία, έλεγχος καζίνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 62),

ε. του ν. 3139/2003 με τίτλο «Ρυθμίσεις για τα καζίνα 
Πάρνηθας και Κέρκυρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 100),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70465Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

στ. των άρθρων 357 έως 378 του Κεφαλαίου Β, με τίτλο 
«Αδειοδότηση και λειτουργία επιχειρήσεων καζίνο και 
άλλες διατάξεις» του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5),

ζ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

2. Την υπ’ αρ. 56660/1679/22.12.2011 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Τουρι-
σμού «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» (Β’ 2910).

3. Tη με υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 
(ΥΟΔΔ  1089) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
σε συνδυασμό με τις υπ’ αρ. 2/3935/0004/24.7.2018 
(ΥΟΔΔ 428), 9433 ΕΞ 2019/12.2.2019 (ΥΟΔΔ 64), 3557 
ΕΞ 2020/14.01.2020 (ΥΟΔΔ 20) όμοιες αποφάσεις, περί 
συγκρότησης της Ε.Ε.Ε.Π.

4. Την υπ’ αρ. 554/5/15.04.2021 (Β’ 1633) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π.

5. Την υπό στοιχεία 87 ΕΞ/12.11.2021 Εισήγηση του 
Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π.

6. Τη διαλογική συζήτηση που ακολούθησε μεταξύ 
των Μελών της Ε.Ε.Ε.Π.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 27 της υπ’ αρ. 
554/5/15.04.2021 απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. «Έκδοση Κανο-
νισμού εφαρμογής μέτρων για την καταπολέμηση της 
νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριό-
τητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας από 
τα Υπόχρεα Πρόσωπα στην αγορά τυχερών παιγνίων 
σύμφωνα με την περ. στ’ της παρ. 3 του άρθρου 28 του 
ν. 4002/2011» (Α’ 180), ως εξής:

«27.3 Οι επιχειρήσεις καζίνο εφαρμόζουν τις δια-
τάξεις της παρούσας από την 1η Φεβρουαρίου 2022. 
Προς τούτο ορίζουν Υπεύθυνο Συμμόρφωσης και γνω-
στοποιούν στην Ε.Ε.Ε.Π. τα μέτρα, τις διαδικασίες, τις 
πολιτικές και την ανάλυση κινδύνου που εφαρμόζουν 
για την τήρηση των υποχρεώσεων που υπέχουν σύμ-
φωνα με τον νόμο AML και την παρούσα έως και την 
10η Ιανουαρίου 2022».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΖΑΝΑΤΟΣ

    Αριθμ. 276857 (3)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Σιθωνίας 

Νομού Χαλκιδικής για το έτος 2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 2685/1999 «Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλ-
λήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων αορίστου 
χρόνου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονομίας-επεί-
γοντα μέτρα για τη αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 
κρίσης» (Α΄ 40).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. 
Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης.» (Α΄ 94).

6. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(Α΄ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-
κράτειας”».

7. Τις διατάξεις της περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 
του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στο Υ.Ο.Δ.Δ. 250, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

10. Το υπ’ αρ. 18220/11-11-2021 έγγραφο του Δήμου 
Σιθωνίας, αναφορικά με το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
φορέα, για το έτος 2022, σχετικά με τις αιτιολογημένες 
ανάγκες μετακίνησης των ανωτέρω για συμμετοχή σε 
ημερίδες, συνέδρια, σεμινάρια, συναντήσεις, εκδηλώ-
σεις, διεκπεραιώσεις υποθέσεων για τις ανάγκες του 
Δήμου.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφα-
ση αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 18191/
11-11-1021 έγγραφο - βεβαίωση της οικονομικής υπη-
ρεσίας του Δήμου Σιθωνίας, ανέρχεται στο ποσό των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70466 Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

3.000,00 € από τις πιστώσεις του Π/Υ έτους 2022 του φο-
ρέα και θα βαρύνει τον παρακάτω Κ.Α.: 02.10.6421.0001. 
Κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2022 ενδέχεται 
να τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων κατά το 
έτος 2022 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
του Δήμου Σιθωνίας Νομού Χαλκιδικής, ως εξής:

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΤΑΚΙΝΟΥΜΕΝΩΝ* 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ (ΕΚΑΣΤΟΣ)

1. ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 * 60 ημέρες

2.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1 * 20 ημέρες

3. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 5 * 60 ημέρες
4. ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 6 * 60 ημέρες

5.
ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
ΔΗΜΟΥ ΣΙΘΩΝΙΑΣ

6 * 60 ημέρες

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 16 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 4270 (4)
Έγκριση της υπ’ αρ. 103/2021 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-

της η οποία αφορά στην παράταση ισχύος των 

προσωρινών - εργοταξιακών κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων για την εκτέλεση του έργου «Επείγου-

σα αποκατάσταση ζημιών επαρχιακού οδικού δι-

κτύου Π.Ε. Χανίων από τις φυσικές καταστροφές 

Φεβρουαρίου 2019 20ο Υποέργο: Επείγουσες ερ-

γασίες αποκατάστασης ζημιών και αντιμετώπιση 

καθιζήσεων και κατολισθήσεων στην επαρχια-

κή οδό 14», αναδόχου «ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.» 

υπό την επίβλεψη της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Χανίων, οι οποίες εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 

47/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλί-

ου της Περιφέρειας Κρήτης και η οποία εν συνε-

χεία εγκρίθηκε με τη υπ’ αρ. 2044/7-6-2021 (ΑΔΑ: 

64ΕΩΟΡ1Θ-Χ9Ω) απόφαση.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-

κλοφορίας» (Α΄ 57), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
και ειδικά το άρθρο 52 αυτού.

2. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τη-
λεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 261) και ειδικότερα την παρ. 9 του άρθρου 48 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (Β΄ 946) 
υπουργική απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση Τε-

χνικής προδιαγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδι-
κών έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως 
ελάχιστα όρια», όπως ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΜΕ-
Ο/Ο/613/2011(Β΄ 905) υπουργική απόφαση αναφορικά 
με την «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

4. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 Εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014»

5. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014».

6. Το υπ’ αρ. 1136/26-05-2015 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου της Α.Δ.Κ. προς την Διεύθυνση 
Οδικών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνια-
κών Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών 
Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα «Διευκρινίσεις σχετι-
κά με αρμοδιότητα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση 
έργων ολιγόχρονης διάρκειας».

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/2624Φ-255/29-05-2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρι-
σμού με θέμα «Περί έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων για την εκτέλεση έργων ολιγόχρονης διάρκειας», σε 
απάντηση του παραπάνω σχετικού εγγράφου.

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

9. Το π.δ. 136/2010 με θέμα «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

10. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α΄ 242).

11. Το ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 
28 αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου, 
που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης», και το άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με 
το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

12. Την υπ’ αρ. 14026/2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) υπουργική 
απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-
νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης».

13. Την υπ’ αρ. οικ. 8165/2017 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί «Ανά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70467Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής με ”Με εντολή Συντονιστή” («Μ.Ε.Σ.») 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊ-
στάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Β΄ 2247), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 682/17-01-2019 απόφαση (Β΄ 288).

13. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-
ΔΩΒ) Απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης για την «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης, ΧΩ.ΠΕ.Π.».

14. Τη με υπ’ αρ. 2044/7-6-2021 (ΑΔΑ: 64ΕΩΟΡ1Θ-Χ9Ω) 
απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 47/2021 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης.

15. Το υπ’ αρ. 9869/5-11-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με 
το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 103/2021 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης, 
με την οποία εγκρίθηκε η παράταση ισχύος των προσω-
ρινών κυκλοφοριακών - εργοταξιακών ρυθμίσεων του 
θέματος έως και τις 31-03-2022.

16. Την με υπ’ αρ. 293149/04-10-2021 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

17. Το γεγονός ότι, από την παραπάνω αναφερόμενη 
στο θέμα απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Κρήτης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’  αρ. 103/2021 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης 
η οποία αφορά στην παράταση ισχύος των προσωρι-
νών - εργοταξιακών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 
εκτέλεση του έργου «Επείγουσα αποκατάσταση ζημιών 
επαρχιακού οδικού δικτύου Π.Ε. Χανίων από τις φυσικές 
καταστροφές Φεβρουαρίου 2019 20ο Υποέργο: Επείγου-
σες εργασίες αποκατάστασης ζημιών και αντιμετώπιση 
καθιζήσεων και κατολισθήσεων στην επαρχιακή οδό 14», 
αναδόχου «ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.» υπό την επίβλεψη της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων, οι οποίες εγκρίθη-
καν με την υπ’ αρ. 47/2021 απόφαση του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης και η οποία 
εν συνεχεία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 2044/7-6-2021 
(ΑΔΑ: 64ΕΩΟΡ1Θ-Χ9Ω) απόφαση.

Οι εν λόγω προσωρινές εργοταξιακές- κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις θα ισχύσουν έως και τις 31-03-2022.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κα-
τασκευή του υπόψη έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Μεταφορών και 
Υποδομών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Νοεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ 

Ι

   Αριθμ. 191014 (5)
Προσδιορισμός αρμοδιοτήτων της Δημοτικής 

Αστυνομίας του Δήμου Τρίπολης 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄  232).

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 1 του 
ν. 3731/2008 (Α΄ 263).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμησης Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με το διορισμό 
Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

6. Το υπ’ αρ. 28505/18-10-2021 έγγραφο του Δήμου 
Τρίπολης.

7. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Τρίπολης, διαπιστώνουμε:

Ότι στο Δήμο Τρίπολης υπηρετούν δύο (2) συνολικά 
υπάλληλοι Δημοτικής Αστυνομίας κλάδου ΤΕ και ως εκ 
τούτου η Δημοτική Αστυνομία του Δήμου Τρίπολης 
ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3β του άρθρου 1 του 
ν. 3731/2008 (Α΄ 263).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Τρίπολης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 18 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70468 Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

    Αριθμ. απόφ. 5998/132 (6)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμ-

βουλίου ως Διατάκτη του Οργανισμού Απασχο-

λήσεως Εργατικού Δυναμικού. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 69 του ν. 4837/2021 «Πρό-

ληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 
παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα ”Κυψέλη” για την 
αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρε-
σιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς 
σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής 
και της υιοθεσίας, ”Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα 
με Αναπηρία” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 178).

2. Τις διατάξεις του ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση 
Ο.Α.Ε.Δ. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258).

3. Τις διατάξεις του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της 
παραβατικότητας στην Κοινωνικής Ασφάλιση και στην 
αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας» (Α΄ 88).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145).

6. Τις διατάξεις του β.δ. 404/1971 και του β.δ. 405/1971 
«Περί καθορισμού των τακτικών θέσεων, των προσό-
ντων και της διαδικασίας εντάξεως του προσωπικού του 
Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού» και 
«Περί Οργανώσεως Συγκροτήσεως και Λειτουργίας των 
Υπηρεσιών του Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού 
Δυναμικού» αντιστοίχως (Α΄ 123).

7. Τις διατάξεις β.δ. 410/1971 «Περί της ταμιακής και 
λογιστικής διαχειρίσεως του Οργανισμού Απασχολή-
σεως Εργατικού Δυναμικού» (Α΄ 124) και ειδικότερα τη 
διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 7 του ως άνω β.δ/τος.

8. Την ανάγκη αποσυμφόρησης του Δ.Σ. από θέματα 
ελάσσονος σημασίας, με σκοπό την εύρυθμη, ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του, αποφασίζει:

Εγκρίνει ομόφωνα:
Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμ-

βουλίου ως Διατάκτη του Ο.Α.Ε.Δ. ως εξής:
1. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 

Ο.Α.Ε.Δ., για πάσης φύσεως δαπάνες μέχρι του ποσού 
των δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500,00 €), εφό-
σον οι δαπάνες αυτές ανάγονται στην καθ’ ύλην αρμοδι-
ότητα της οικείας κάθε φορά Διεύθυνσης. Σε περίπτωση 
κωλύματος ή απουσίας των Προϊσταμένων, αρμοδιότητα 
Διατάκτη, όπως αυτή καθορίζεται ανωτέρω, ασκούν οι 
νόμιμοι αναπληρωτές των Προϊσταμένων των Διευθύν-
σεων.

2. Στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων 
του Ο.Α.Ε.Δ., για πάσης φύσεως δαπάνες ύψους από 
δύο χιλιάδες πεντακόσια ένα ευρώ (2.501,00 €) έως και 
τριάντα χιλιάδες ευρώ (30.000,00 €), εφόσον οι δαπά-

νες αυτές ανάγονται στην καθ’ ύλην αρμοδιότητα της 
οικείας κάθε φορά Γενικής Διεύθυνσης. Σε περίπτωση 
κωλύματος ή απουσίας των Προϊσταμένων των Γενικών 
Διευθύνσεων, την αρμοδιότητα Διατάκτη, όπως αυτή 
καθορίζεται ανωτέρω ασκούν οι νόμιμοι αναπληρωτές 
των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 16 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

Σ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ

Ι

    Aριθμ. ΔΒ3Η 798/1124/οικ.30054 (7)
Τροποποίηση των αποφάσεων υπό στοιχεία  οικ. 

43164/20-10-2017 «Tροποποίηση των υπ’ αρ. 1153/

414/29-9-2017, 1154/414/29-9-2017 και 1157/414/

29-9-2017 αποφάσεων του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ» 

(Β’  3750), β) υπό στοιχεία οικ. 13952/04-04-2018 

«Διόρθωση πινάκων τιμών αποζημίωσης για τις 

κατηγορίες “διάφορα υλικά”,  “καθετήρες - ουρο-

συλλέκτες” και “σκευάσματα ειδικής διατροφής” 

του (Β’ 532)» (Β’  1778) και γ) υπό στοιχεία ΔΒ3Η/

οικ.21036/03-06-2019 «Τροποποίηση της ΔΒ3Η/

οικ. 40900 απόφασης “Τροποποίηση των 1153/414/

29-09-2017, 1250/418/19-09-2017, 1336/423/

02-11-2017, 14/439/04-01-2018,119/445/24-01-2018, 

35/442/10-01-2018 και 206/450/14-02-2018 αποφά-

σεων του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ”, 

(Β΄ 4929)» (Β’ 2451).

  O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓENΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του ΕΟΠΥΥ» 

(Α’ 31),
β) του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγεί-

ας, αλλαγή σκοπού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 38),

γ) της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4447/2016 (Α’ 241),
δ) του άρθρου 108 του ν. 4461/2017 (Α’ 38),
ε) της παρ. 1α. του άρθρου 95 του ν. 4472/2017 (Α’ 74),
στ) της παρ.  8β. του άρθρου 97 του ν. 4486/2017 

(Α’ 115),
ζ) του άρθρου 87 του ν. 4600/2019 (Α’ 43).
2) Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.68258/23-10-2020 

απόφαση του Υπουργού Υγείας «Διορισμός προσωρι-
νής Διοικήτριας στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΟΠΥΥ)» (ΥΟΔΔ 888).

3) Την περ.  12, παρ.  2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
550/765/22-4-2021 απόφασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
«Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70469Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

κού Συμβουλίου προς τον Διοικητή, τους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Οργα-
νισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα 
με τα άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» (Β’ 2005).

4) Το άρθρο 10 “ΕΙΔΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΓΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙ-
ΚΟΥΣ ΣΚΟΠΟΥΣ” της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/
31-10-2018 απόφασης «Τροποποίηση και αντικατά-
σταση της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19- 06-2018 
(Β’ 2315) κοινής υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο 
“Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”» 
(Β’ 4898).

5) Την υπ’ αρ. 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με θέμα «Κατανομή αρμοδιοτήτων της Δ/νσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα 
Σχεδιασμού Παροχών, Κοστολόγησης- Τιμολόγησης Ια-
τροτεχνολογικού, Υγειονομικού Υλικού και Σκευασμά-
των Ειδικής Διατροφής».

6) Την υπ’ αρ. οικ. 43164/20-10-2017 απόφαση με 
θέμα «Tροποποίηση των υπ’ αρ. 1153/414/29-9-2017, 
1154/414/29-9-2017 και 1157/414/29-9-2017 αποφά-
σεων του Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ» (Β’ 3750).

7) Την υπ’ αρ. οικ. 13952/04-04-2018 απόφαση με 
θέμα «Διόρθωση πινάκων τιμών αποζημίωσης για 
τις κατηγορίες ”διάφορα υλικά”, ”καθετήρες - ουρο-
συλλέκτες” και ”σκευάσματα ειδικής διατροφής” του 
(Β΄ 532)» (Β’ 1778).

8) Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.21036/03-06-2019 
απόφαση με θέμα «Τροποποίηση της ΔΒ3Η/οικ. 40900 
απόφασης “Τροποποίηση των 1153/414/29-09-2017, 
1250/418/19-09-2017, 1336/423/02-11-2017, 14/439/
04-01-2018,119/445/24-01-2018, 35/442/10-01-2018 
και 206/450/14-02-2018 αποφάσεων του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ”, (Β΄ 4929)» (Β’ 2451).

9) Την υπό στοιχεία 1736/624/19-12-2019 απόφαση με 
θέμα «Καθορισμός τιμής αποζημίωσης θερμίδας (kcal) ή 

γραμμαρίου (gr) πρωτεΐνης για την αποζημίωση σκευα-
σμάτων ειδικής διατροφής και τροποποίηση της υπ’ αρ. 
οικ. 40026/29-09-2017 απόφασης, με θέμα “Καθορισμός 
τιμών αποζημίωσης στα εγκεκριμένα από τον ΕΟΠΥΥ 
σκευάσματα ειδικής διατροφής, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο (Β΄ 3492)”» (Β’ 22).

10) Τη σχετική εισήγηση υπό στοιχεία ΔΒ3Η 669/1095/
04-11-2021 της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

11) Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχής ειδικής δια-
τροφής για θεραπευτικούς σκοπούς, εντάσσεται στους 
κλειστούς προϋπολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) 
των συμβεβλημένων ιδιωτών παρόχων υγείας, όπως 
αυτό προσδιορίζεται κάθε φορά με σχετική υπουργική 
απόφαση και η οποιαδήποτε αύξηση στην προκαλούμε-
νη δαπάνη της κατηγορίας θα επιστραφεί ως claw back 
και δεν θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση των αποφάσεων υπό στοιχεία:
α) αρ. οικ. 43164/20-10-2017 «Τροποποίηση των 

υπ’ αρ. 1153/414/29-9-2017, 1154/414/29-2-2017 και 
1157/414/29-9-2017 αποφάσεων του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΥ» 
(Β΄ 3750)

β) αρ. οικ. 13952/04-04-2018 «Διόρθωση πινάκων τι-
μών αποζημίωσης για τις κατηγορίες “διάφορα υλικά”, 
“καθετήρες-ουροσυλέκτες” και “σκευάσματα ειδικής 
διατροφής” (Β΄532)» (Β΄1778).

γ) αρ. ΔΒ3Η/οικ.21036/03-06-2019 «Τροποποίη-
ση της ΔΒ3Η/οικ. 40900 απόφασης “Τροποποίηση 
των 1153/414/29-09-2017, 1250/418/19-09-2017, 
1336/423/02-11-2017, 14/439/04-01-2018, 119/445/
24-01-2018, 35/442/10-01-2018 και 206/450/14-02-2018 
αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Π.Υ.” 
(Β΄4929/2018)» (Β΄ 2451).

ως προς την τιμής αποζημίωσης των Σκευασμάτων 
Ειδικής Διατροφής στην αποζημίωση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., σύμ-
φωνα με τον επισυναπτόμενο Πίνακα 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70470 Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

/    

 
 

 

 
 

  

 
 

  
  

1

   -> 
    

 ->  6707900000021 8425887003142 HARISIN  500gr 1 3,75 € 3,75 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  94

2

   -> 
    

 ->  6707900000013 8425887003043 HARISIN  500gr 1 4,05 € 4,05 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  93

3

   -> 
    

 ->   8669200000036 8425887003210

HARISIN  
   

 150gr 1 3,60 € 3,60 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  99

4

   -> 
    

 ->   8669200000028 8425887003104
HARISIN   

  150gr 1 2,90 € 2,90 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  98

5

   -> 
    

  -> 
  9225200000051 8425887005054

HARIFEN   
 125gr 1 2,90 € 2,90 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  89

6

   -> 
    

  -> 
  9225200000044 8425887005146

HARIFEN   
 150gr 1 2,95 € 2,95 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  90

7

   -> 
    

  ->  
7207900000120 8425887005122

HARIFEN   
500gr 1 3,98 € 3,98 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  78

8

   -> 
    

  ->  
7207900000112 8425887005139

HARIFEN  
 500gr 1 3,98 € 3,98 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  82

9

   -> 
    

  ->  
7207900000104 8425887005108

HARIFEN  
 500gr 1 3,98 € 3,98 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  79

10

   -> 
    

  ->  
7207900000096 8425887005061 HARIFEN  500gr 1 3,98 € 3,98 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  81

11

   -> 
    

  ->  
7207900000070 8425887005016 HARIFEN  500gr 1 3,92 € 3,92 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  77

12

   -> 
    

  -> 
  9225200000069 8425887005023

HARIFEN  
 125gr 1 2,90 € 2,90 €

 3750/ '/24-10-2017, 
 "  
 ", /  91

13

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000058 5060014059970
PKU COOLER 10 ME DHA 
KOKKINO, 30 87ml 30 4,08 € 122,51 €

 1778/ '/21-05-2018, 
 "  
 ", /  13

14

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000066 5060014059994
PKU COOLER 10 ME DHA 

, 30X87ml 30 4,08 € 122,51 €

 1778/ '/21-05-2018, 
 "  
 ", /  15 

15

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000074 5060014059987
PKU COOLER 10 ME DHA 

, 30X87ml 30 4,08 € 122,51 €
 2451/ '/21-06-2019, 

 1, /  21

 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70471Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 16 Νοεμβρίου 2021

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

Γ. ΑΓΓΟΥΡΗΣ   

16

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000082 5060014059963
PKU COOLER 10 ME DHA 

, 30X87ml 30 4,08 € 122,51 €
 2451/ '/21-06-2019, 

 1, /  20

17

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000090 5060385940013
PKU COOLER 15 ME DHA 

, 30X130ml 30 6,25 € 187,45 €
 2451/ '/21-06-2019, 

 1, /  22

18

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000108 5060385940037
PKU COOLER 15 ME DHA 

, 30 130ml 30 6,25 € 187,45 €

 1778/ '/21-05-2018, 
 "  
 ", /  19 

19

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000116 5060385940020
PKU COOLER 15 ME DHA 

, 30X130ml 30 6,25 € 187,45 €

 1778/ '/21-05-2018, 
 "  
 ", /  18

20

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000124 5060385940006
PKU COOLER 15 ME DHA 

, 30X130ml 30 6,25 € 187,45 €

 1778/ '/21-05-2018, 
 "  
 ", /  16

21

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000132 5060385940051
PKU COOLER 20 ME DHA 
KOKKINO, 30 174ml 30 8,55 € 256,60 €

 1778/ '/21-05-2018, 
 "  
 ", /  21

22

   -> 
    

->  ->  
    

8761000000140 5060385940075
PKU COOLER 20 ME DHA 

, 30 174ml 30 8,55 € 256,60 €

 1778/ '/21-05-2018, 
 "  
 ", /  23

23

   -> 
    

->  ->  
    

8223400000949 5060385940068
PKU COOLER 20 ME DHA 

, 30 174ml 30 8,55 € 256,60 €

 1778/ '/21-05-2018, 
 "  
 ", /  22

24

   -> 
    

->  ->  
    

8223400000931 5060385940044
PKU COOLER 20 ME DHA 

, 30X174ml 30 8,55 € 256,60 €
 2451/ '/21-06-2019, 

 1, /  23







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70474 Τεύχος B’ 5493/29.11.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02054932911210012*


		2021-11-29T13:29:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




